
Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP) 

 

Commune de 
Bagnols-sur-Cèze 

Dossier d’enquête publique relatif  
au zonage d’assainissement 

GINGER ENVIRONNEMENT ET INFRASTRUCTURES 
Agence de Montpellier 

Immeuble « Le Génésis »- Parc Eurêka 
97, Rue de Freyr – CS 6038 
34060 Montpellier Cedex 2 

Tél : 04 67 40 90 00 – Fax : 04 67 40 90 01 

Indice Date Observation 

V1 15/10/12 Dossier Minute 

V4 21/06/13 Dossier Définitif 

 

Dossier HD34.C0027 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP) 
[...]
Située au carrefour de trois axes majeurs RN86, RN580 et RD6086, la commune de Bagnols-sur-
Cèze occupe une situation stratégique majeure du Gard Rhodanien entre la vallée du Rhône et la 
vallée de la Cèze. 
 
La commune s’étend en bordure de la Cèze dans la plaine et sur les coteaux voisins. 35 % de la 
superficie du territoire est classés en secteurs agricoles (essentiellement viticulture). 

L’habitat est regroupé autour du centre Ville urbain et dans sa périphérie mais également dans 
quelques hameaux (Carmignan, Bazine) et il existe également un habitat diffus important dans 
les secteurs agricoles. 
 
Le territoire communal est traversé par la Cèze vers laquelle affluent des valats qui ont créé des 
ravins séparant les différentes collines. 
 
Le relief du territoire communal comprend une partie basse au niveau de la basse vallée de la 
Cèze, d'une altitude moyenne de 50 mètres et le couloir formé par la Mayre de Bourdillan et celui 
de Vénéjean / Saint Nazaire d'une altitude moyenne de 70 mètres. 
 
Des reliefs plus significatifs encadrent ce secteur de plaines : les plateaux des Masses et de 
Berret au Sud culminant respectivement à 183 et 145 mètres et par les plateaux de Saint Roman 
et le Bois de Carmignan au Nord culminant respectivement à 211 et 125 mètres. 

I . 2. Contex te g éolog iq ue et hydrog éolog iq ue 
 
La commune de Bagnols-sur-Cèze s'étend sur deux types de formations géologiques 
principales : 

– Calcaires gréseux dessinant les reliefs des collines, 

– Alluvions calco-gréseuses pour la vallée de la Cèze et Colluvions pour la vallée Nord-Sud. 

D’un point de vue hydrogéologique, les ressources exploitables sont localisées dans les 
formations alluviales (Puits des Hamelines et de la Croix de Fer), les calcaires gréseux ainsi que 
dans le sables et grès (Futur Forages de la Croix de Fer). 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    8  

I . 3 . Contex te hydrog rap hiq ue 

Le territoire communal de Bagnols sur Cèze appartient au bassin versant de la Cèze. 

La Cèze prend sa source dans le département de la Lozère, sur le territoire de la commune de 
Saint-André-Capcèze à une altitude de 798 mètres juste en amont de la limite du département du 
Gard. La rivière se jette dans le Rhône entre Codolet et Laudun-l'Ardoise dans le Gard 
(27 mètres d’altitude). 

Son lit est parallèle au lit de l'Ardèche. 

La rivière connaît des crues violentes au printemps et à l'automne et des périodes de très basses 
eaux en été. Les crues sont de types « cévenoles ». 

La qualité physico-chimique et hydrobiologique de la Cèze est dégradée sur certains tronçons 
(entre Bessèges et Saint-Ambroix et à l'aval de Bagnols-sur-Cèze). 
 
Les données recueillies auprès de l’Agence de l’eau RMC attestent d’une qualité 
physicochimique des eaux bonne à très bonne. 
 
L’indice poisson est moyen ainsi que l’état écologique. 

La qualité sanitaire des eaux dans le secteur d’étude est considérée comme mauvaise : zone 
interdite à la baignade  - portion de rivière allant de l’aval du site de baignade « le Gravas » sur la 
commune de St Gervais jusqu’à l’amont du camping « la Coquille » sur la commune de Bagnols 
sur Cèze (aval de l’agglomération) en raison d’une contamination bactériologique. 

Le cours d’eau est classé en deuxième catégorie piscicole.  

La commune de Bagnols-sur-Cèze est soumise à la loi du 22 juillet 1987 sur la prévention des 
risques majeurs. Elle est, par conséquent, dotée d’un Plan de Prévention des Risques 
d’Inondation (PPRI) approuvé le 10 mars 2000 (PPR RHONE CEZE TAVE), il vaut servitude 
d’utilité publique. 

I . 4. Milieux nat urels sensibles 

Le territoire communal de Bagnols sur Cèze est concerné par les milieux sensibles suivants : 

• ZNIEFF « Ripisylve de la basse vallée de la Cèze » : milieu frais et humides composés de 
frênes, peupliers, aulnes, saules, ormes 

• ZNIEFF « Zone boisée du Bagnolais » : Collines boisées de chênes pubescents et 
localement de pins d’Alep. Zone notable par la qualité géologique de ces terres 

• ZNIEFF « Plateau de Lacau » : Plateau calcaire aride recouvert de garrigues et délimité par 
de belles falaises. Richesse faunistique et intérêt écologique 

• Site d’intérêt communautaire NATURA 2000 « La Cèze et ses Gorges »  

 

 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    9  

I . 5. E volut ion démog rap hiq ue 

Les données INSEE extraites du dernier recensement général de la population de 2006 sont 
récapitulées dans le tableau ci-dessous. 
 
 Année 1968  1975 1982 1990 1999 2006 2007 

Population permanente  16 468 17 354 17 602 17 872 18 099 18 545 19 023 

Taux de variation annuel   +0,9 % +0,1 % +0,2 % +0,1 % +0,3%  

 
En 2009, la population permanente de Bagnols-sur-Cèze était évaluée à 19 254 habitants. 
 
La population permanente n’a cessé de croître depuis 1968. Cette croissance a toutefois eu 
tendance à s’infléchir et à stagner entre 1975 et 1999 notamment par le phénomène de péri-
urbanisation et le départ des populations du centre ville vers les villages situés à proximité. 
 
Une nouvelle dynamique est constatée depuis 2000. 
 
Les prévisions de croissance démographique issue du Plan Local d’Urbanisme font état d’une 
population voisine de 25000 habitants permanents à l’horizon du PLU. 

I . 6. Caract érist iq ues et  config urat ion de l ’ habit at 
 
Lors des derniers recensements, le parc des habitations se répartissait de la façon suivante. 
 

Année 1968 1975 1982 1990 1999 2006 
       

Nombre total de logements 5 467 6 010 6 806 8 130 8 528 9 042 

Résidences principales 4 855 5 471 6 296 7 000 7 539 8 121 

Résidences secondaires et 
logements occasionnels 

46 47 84 255 187 145 

Logements vacants 566 492 426 875 802 776 

 
La part des résidences principales est en constante augmentation depuis 1968. 
 
Les résidences principales représentent environ 91 % du parc immobilier total pour seulement 
1,6 % de logements secondaires et près de 8,5 % de logements vacants. 
 
La capacité d’accueil est relativement faible avec environ 1000 lits répartis dans les structures ou 
suivantes : 

– 5 hôtels (170 lits) 

– 2 campings « Les Genets d’Or » et « La Coquille » pour une capacité totale de 125 
emplacements (375 lits) 

– 145 résidences secondaires  (435 lits) 

– Quelques gîtes et chambres d’hôtes (15 lits) 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    10  

I . 7 . Act ivit és 

L’activité économique est assez soutenue avec essentiellement une activité de type tertiaire 
composée de petites entreprises : 

– 350 commerces et services 

– 530 entreprises artisanales 

Bagnols sur Cèze compte 4 zones d’activités situées aux entrées Nord et Est de la Ville 
représentant une superficie de près de 45 hectares (ZA du Berret, de l’Euze et du Fangas). Leurs 
vocations principales sont les activités tertiaires (Est) et artisanales (Nord).  

L’activité agricole est également bien présente avec environ 80 exploitations présentes sur le 
territoire (prédominance de la viticulture avec notamment 2 AOC)  

I . 8. Modalit és d ’urbanisme –  Persp ectives d’ évolut ion 
 
La commune de Bagnols-sur-Cèze dispose d’un Plan Local d’Urbanisme actuellement en cours 
de révision. 
 
 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    11  

I I .  É ta t   d es   lie ux  d e s   d is p o s itifs   d ’ a s s a inis s e me nt 

I I .1 . Assainissement   collect if  
 
La commune de Bagnols-sur-Cèze dispose de trois systèmes d’assainissement collectif 
indépendants desservant les secteurs suivants : 

•  Bagnols-sur-Cèze : centre ville + périphérie 

– un réseau de collecte 

– un ouvrage d’épuration de type Boues Activées  

•  Hameau de Carmignan 

– un réseau de collecte gravitaire desservant une trentaine d’habitations 

– un ouvrage d’épuration de type micro-station d’épuration 

•  Hameau de Bazine (l’Hospital) 

– un réseau de collecte gravitaire desservant 5 habitations 

– aucun ouvrage d’épuration 

Il est précisé que le SABRE (Syndicat Intercommunal) exerce la compétence transport et 
traitement des eaux usées (réseau de transfert et station d’épuration de l’Euze). 

Les caractéristiques principales des ouvrages sont présentées dans les paragraphes ci-après. 

II .1 .1 .  Rés e au  d’ as sai niss em e nt  
 
Le réseau d’assainissement de Bagnols-sur-Cèze présente les caractéristiques suivantes. 
 

Bagnols-sur-Cèze – Réseau d'assainissement 
 

Type Réseau mixte : séparatif 93,4 % et unitaire 6,6 % 

Nombre d’abonnés 
desservis  6 052 abonnés 

Longueur 103,25 kms  

Natures et diamètres 
des canalisations   

Fibro-ciment (64 %) PVC (13 %) Béton (6,5 %) 

DN 125 mm à 1 000 mm 

Ouvrages particuliers 

7 Postes de refoulement (réseau de collecte) et 3 Postes de 
Refoulement sur le réseau de transfert gérés par le SABRE 

26 Déversoirs d’orage 

Volume facturé 970 662 m3 

Taux de raccordement  91,4 % 

Exploitant Commune de Bagnols sur Cèze + Prestations de service 
SAUR 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    12  

II .1 .2.  Stati o ns d ’é p urati o n  
 
Les effluents collectés sont ensuite acheminés vers deux stations d'épuration (L’Euze et 
Carmignan). Les caractéristiques techniques de celles-ci sont présentées dans les tableaux 
suivants. 
 

Station d'épuration de L’Euze 
 

Type Boues activées + Désinfection en période estivale 

Année de mise en service 2005 

Capacité nominale 35 000 équivalents-habitants 

– Q = 8 268 m3/jour 

– DBO5 : 2 030 kg/jour 

– DCO : 4 515 kg/jour 

Exploitant SAUR 

Caractéristiques Prétraitements : Dessablage, dégraissage, 
traitement des sables et graisses 

Bassin d’aération et déphosphatation  

Décantation 

Filtration et désinfection (UV) 

Compostage des boues sur site pour revalorisation 
agricole 

Niveau de rejet Arrêté Préfectoral du 29/07/2004  

DBO5 = 25 mg/l – DCO = 125 mg/l – MES = 35 mg/l 
– NGL = 30 mg/l – NH4 = 5 mg/l– PT = 1,5 mg/l 

Milieu récepteur Ruisseau affluent de la Cèze 
     

Station d'épuration de Carmignan 
 

Type Micro-station d’épuration 

Année de mise en service 1981 

Capacité nominale 150 équivalents-habitants 

– Q = 30 m3/jour 

– DBO5 : 9 kg/jour 

– DCO : 18 kg/jour 

Exploitant SAUR 

Vidange tous les mois et retraitement dans la station 
d’épuration de l’Euze 

Milieu récepteur Fossé affluent de la Cèze 
 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    13  

I I .2 . D iag nost ic des disp osit ifs   d ’assainissement non  collect if  
 
Une synthèse de l’état de fonctionnement de l’ensemble des installations d’assainissement non 
collectif présentes sur le territoire communal a été dressée dans le cadre du Service Public 
d’Assainissement Non Collectif mis en place par le SABRE. 
 
La commune compte actuellement environ 567 habitations relevant de l’assainissement non 
collectif  (données Service Public d’Assainissement Non Collectif). 

Sur 76 % des installations diagnostiquées (421 dispositifs), les résultats sont les suivants : 

– 8 % d’installations non conformes en réhabiliter en priorité 1 (caractère d’urgence) 

– 8 % d’installations non conformes en réhabiliter en priorité 2 

– 84 % d’installations conformes 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    14  

  

I I I . P r o po s itio n  d 'a s s a in is s e me nt  no n  c o lle c t if  

I I I . 1 . Résult at s des I nvest igat ions pédolog iq ues 

III . 1 .1 .  Par a mètr es a n alys és  

Tous les sols ne sont pas aptes à supporter un épandage souterrain. Un ou plusieurs facteurs 
limitant peuvent empêcher le sol de jouer son double rôle d'infiltration et d'épuration. 

La réalisation d'un assainissement autonome doit prendre en compte l'ensemble des données 
caractérisant le site naturel. Les critères essentiels permettant cette caractérisation sont les 
suivants : 

• le sol  : texture, structure, porosité, conductivité hydraulique, paramètres globalement 
quantifiés par la vitesse de percolation de l'eau dans le sol (perméabilité en mm/h) ; 

• l'eau  : profondeur d'une nappe pérenne, remontée temporaire de la nappe en hiver, 
présence d'une nappe perchée temporaire, risque d’inondation caractères pouvant être 
mesurés par l'observation des venues d'eau et des traces d'hydromorphie en sondages et 
des mesures piézométriques dans les puits situés à proximité du secteur étudié et 
également par les délimitation de zones inondables ; 

• la roche  : profondeur de la roche altérée ou non ; 

• la pente  : pente du sol naturel en surface. 

Les sondages de reconnaissance réalisés à la tarière manuelle et les fosses pédologiques 
creusées au tractopelle permettent de caractériser le sol, la profondeur de la nappe et la 
profondeur de la roche. Les tests de percolation à niveau constant (méthode Porchet) permettent 
la mesure de la conductivité hydraulique verticale du sol. 

La carte d'aptitude des sols à l'assainissement non collectif a pour objectif de donner une 
orientation générale et globale  sur les filières d’assainissement à mettre en œuvre en fonction 
de la nature des sols rencontrés. En effet, compte tenu du nombre d'investigations de terrain 
réalisées et de la diversité des sols dans certains secteurs, il est fortement conseillé aux 
particuliers désirant construire ou rénover une hab itation de faire réaliser une étude 
complémentaire sur leur parcelle  afin de choisir, positionner et dimensionner leur dispositif 
d'assainissement non collectif. 

III . 1 .2 .  Rés ult ats de s é tu d es d e s ol  

Des études d’aptitude des sols à l’assainissement non collectif ont été réalisées dans le cadre de 
l’étude du zonage d’assainissement menée par le SABRE en 2000 (étude SIEE 99.05.01). Une 
analyse complémentaire des études parcellaires réalisées par les pétitionnaires de demande 
d’instruction de permis de construire en assainissement non collectif a également été menée en 
complément à l’étude de 2000. 

Dans l’ensemble deux types de formations peuvent être rencontrés sur le territoire communal : 

– Sols limoneux / sableux perméables et plus ou moins profonds sur formations gréseuses / 
calcaires. Par endroit les formations gréseuses ou calcaires peuvent être directement à 
l’affleurement.  

– Sols alluviaux ou colluviaux constitués de sables, limons, graviers, galets. 



Commune de Bagnols-sur-Cèze – Dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement 
 

GINGER Environnement et Infrastructure – HD34.C0027 (DEP)    15  

L’aptitude des sols est majoritairement favorable à  l’assainissement non collectif. 

Le tableau suivant présente une synthèse des caractéristiques des sols et des préconisations sur  
6 zones d’étude.  
 

Secteurs  Bazine  Masse Nord  
Roquette / 

Berret  
Moissardes  Bourdilhan Sud  

Caractéristiques 
des sols  

Limons argileux à 
sableux – 

Perméabilité 
moyenne 

Sables limoneux 
sur substratum 
gréseux à faible 

profondeur 

Calcaire gréseux 
– Faible 

épaisseur de sol 
– Perméabilité 

forte 

Limons fins sur 
sables avec 

quelques 
cailloutis - 

Perméabilité 
moyenne 

Sables limoneux 
sur calcaires 

(sur les coteaux) 
– Perméabilité 

bonne 

Aptitude  Bonne Médiocre Médiocre Bonne Bonne 

Filière 
préconisée  

Tranchées 
d’infiltration 

Filtre à sable 
vertical non 

drainé 

Filtre à sable 
vertical non 

drainé 

Tranchées 
d’infiltration 

Tranchées 
d’infiltration 

Parcellaire 
minimum 

recommandé  
1200 m² 2000 m² 2000 m² 1200 m² 1200 m² 

 
I I I . 2. D éfinit ion des disp osit ifs  d ’ assainissement t ypes 